[bookmark: _GoBack]南通市海门区人民政府办公室文件
海政办发〔2025〕6号

[bookmark: _1082439050][bookmark: _1085810142][bookmark: _988455575][bookmark: _988455599][bookmark: _988455157][bookmark: _988455673][bookmark: _988456248][bookmark: _988455645][bookmark: _988455626][bookmark: _1082439055][bookmark: _988455526][bookmark: _988455233][bookmark: _1085810014][bookmark: _988455212]

关于印发《南通市海门区交通物流降本提质
增效三年行动计划（2025—2027年）》的通知

各区镇（街道）政府（管委会、办事处），区各委办局，区各直属单位，各垂直管理部门（单位）：
《南通市海门区交通物流降本提质增效三年行动计划（2025—2027年）》已经区政府同意，现予印发，请认真贯彻执行。

南通市海门区人民政府办公室
2025年4月10日

（此件公开发布）

南通市海门区交通物流降本提质增效
三年行动计划（2025—2027年）

[bookmark: OLE_LINK49][bookmark: OLE_LINK3]为贯彻落实国家及江苏省关于降低物流成本系列政策，充分发挥交通物流先导性、基础性、保障性作用，推动全社会物流成本有效降低，到2027年实现水路货物周转量较2024年提升15%，铁路货运量增长30%，社会物流总费用占GDP比重降至11.6%左右，助力海门经济社会高质量发展，特制定本行动计划。
一、提升与产业发展适配性，推进结构性降本提质增效
（一）加快完善综合立体交通网
[bookmark: OLE_LINK27]增强港口服务能级。充分发挥江海岸线、港口优势，全面增强港口物流服务功能，重点发展港口物流和港航服务等涉海服务业；积极策应上海国际航运中心建设，加快整合港口资源，积极拓展通海港区的江海联运业务；以海门开发区、通海港区为重要承载地，积极申报港口型国家物流枢纽，打造长三角北翼江海组合强港。到2027年，沿海新增二港池5万吨级泊位2个，三港池2万吨级重件泊位1个，开展中天5万吨级码头减载靠泊7万吨散货船方案研究，沿海岸线可利用泊位17个；沿江新增2万吨级以上泊位6个（其中10万吨级1个，7万吨级2个，2万吨级3个），沿江岸线可利用泊位达22个。（牵头单位：区交通运输局、开发区、海门港新区；参加单位：区发改委、区水利局、海门自然资源和规划局、海门生态环境局、南通海事局海门海事处、海奕集团、南通通海港口有限公司）
[bookmark: OLE_LINK52]推进航道网络建设。按照“畅干线、连断点、成网络、通长江、达海港”总体要求，积极推进沿江沿海港口进港航道建设，继续加强内河航道网建设，持续完善以长江干线为核心、三级航道为骨架、支线航道为补充的航道网络，完成新江海河、通吕运河、东灶新河航道整治工程，通过水路运输网络以及三级干线航道的完善和构建，实现对货运交通运输的有效分流，助推货运结构转型。到2027年，三级以上航道里程达42.64公里，建成新江海河船闸枢纽一座。（牵头单位：区交通运输局；参加单位：区发改委、区水利局、海门自然资源和规划局、海门生态环境局、南通海事局海门海事处、相关区镇）
[bookmark: _Hlk190445181][bookmark: OLE_LINK44][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK46]提升铁路通道能力。推进疏港铁路开通运营，形成疏港—宁启—洋吕铁路串联、沿江通海港区—沿海通州湾港区循环的铁路货运格局；推进洋吕铁路东灶港站大宗商贸物流基地和疏港铁路通海港站提质改造，提高仓储力，同时推进铁路货场配套设施规划建设。到2027年，铁路货运营业里程达36.97公里，年运力达1330万吨（含中天钢铁煤、焦炭600万吨/年）。（牵头单位：区交通运输局；参加单位：海门自然资源和规划局、开发区、海门港新区、南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司）
[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK40]优化公路集散网络。加快建设海太长江隧道（公路部分）、通常高速通州至海门段、海门北站综合交通枢纽等项目，积极推动中部快速路、星湖大道东延等同城化走廊规划建设。（牵头单位：区交通运输局，区住建局；参加单位：区发改委、区财政局、海门自然资源和规划局）
[bookmark: OLE_LINK5]拓展低空经济版图。结合低空应用场景实际需求及空域分类划设的发展基础，分级分类规划全区低空起降设施布局，按照“应用主导、先行先试、按需推广”的发展思路，逐步开展基础设施布局建设。（牵头单位：区发改委、区交通运输局；参加单位：相关职能部门、各区镇、海晟集团）
[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK30]完善货运枢纽体系。抢抓上海、苏州—无锡—南通国家综合货运枢纽补链强链建设机遇，完善以多式联运型货运枢纽为骨干、通用集散型货运枢纽为支撑的货运枢纽场站体系。加快通海港区国际物流枢纽中心建设，推动东灶港站大宗商贸物流基地提质改造。同时，依托南通新机场规划建设，协同规划空港物流功能区，加快完善机场周边集疏运体系，拓展空运全链路服务，打造华东空运新枢纽。到2027年，建成2个多式联运型货运枢纽，优化叠石桥物流园与深国际物流园2个通用集散型枢纽，启动东灶港数字化多式联运中心建设。服务海门现代产业集群，提供专业化物流服务，助力物流产业集聚。（牵头单位：区交通运输局、区发改委；参加单位：开发区、海门港新区、三星镇、南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司、海晟集团、海奕集团）
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK6]（二）深入推进运输结构调整优化。加快推进铁路专用线进入港口堆场、物流园区、工矿企业。推动大型工矿企业和物流园区充分利用已有支线航道、铁路专用线能力，逐步将大宗货物运输转向水路或铁路运输。加强港口资源整合，进一步加强煤炭、矿石、焦炭、粮食等大宗货物集疏港运输管理，沿海港口的大宗货物中长距离运输原则上以铁路或水路为主，短距离运输时优先采用封闭式皮带廊道或新能源车船。推进通海三期港口岸线报批及外海港池码头建设，同步抓好水运、铁路、公路配套工程实施。至2027年，沿江港口转型和沿海港口开发取得突破性进展，港口设施供给结构明显改善，综合集疏运体系更加顺畅，现代物流、产业集聚、对外开放等综合服务功能更加完善，港口综合通过能力达到5000万吨。（牵头单位：区交通运输局、开发区、南通通海港口有限公司；参加单位：相关职能部门）
[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK17]（三）推进交通物流与产业融合发展。优化交通物流基础设施布局，支持交通物流与船舶海工、新能源、生物医药等先进制造业，以及现代农业、战略性新兴产业等高效衔接、深度融合，促进物流供应链一体化融合创新。制定完善海上风电设备、储能电池、大容量光伏电池等新能源产业运输服务保障措施，完善家纺、农产品等特色产品物流配送体系。加快完善能源、矿石、建材、粮食等大宗物资运输服务保障体系，依托港口、铁路、物流园区等交通枢纽建设一批大宗散货混配和接卸中转基地。（牵头单位：区交通运输局、区发改委；参加单位：各区镇、相关职能部门）
二、促进各环节高效衔接，推进系统性降本提质增效
[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: _Hlk186704634][bookmark: OLE_LINK14]（四）推动多式联运创新发展。依托丰富的交通资源和产业基础，以江海河、公铁水等多式联运精品线路为抓手，探索推动“一单制”“一箱制”创新发展。通过完善多式联运枢纽体系，推进疏港铁路一期与宁启铁路、洋吕铁路的串联，形成江海铁路联运体系。到2027年，逐步实现货物运输的“一次委托”“一单到底”“一次结算”，提升物流效率，降低企业成本。（牵头单位：南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司；参加单位：区交通运输局、海门邮政管理局、南通海关驻海门办事处）
[bookmark: _Hlk186705065][bookmark: OLE_LINK19]（五）建立健全内贸集装箱多式联运体系。鼓励建设内贸集装箱提还箱点，支持沿江沿海港口积极与中西部地区合作建设“无水港”，推进内贸集装箱循环共用。加快推进铁水联运货物分类、装载和安全检查行业标准衔接互认，推动多式联运“一箱制”发展。支持符合条件的企业开展内外贸集装箱同船运输，推行集装箱外贸内支线进出口双向运作模式。加快标准托盘、周转箱（筐）等单元化物流载具推广应用和循环共用。（牵头单位：南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司；参加单位：区交通运输局、区商务局、海门邮政管理局）
[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK33]（六）打造叠石桥外贸综合服务平台。深化中国外运华东有限公司与叠石桥家纺产业集团合作，依托江苏叠石桥现代物流科技有限公司，致力于打造集检验检测认证、海关监管、智慧化集拼储运中心运营和一站式跨境商务综合服务于一体的一站式外贸服务平台。助力叠石桥市场加速国际化，推动区域经济发展，实现互利共赢。（牵头单位：叠石桥家纺产业集团；参加单位：区市场监督管理局、区商务局、南通海关驻海门办事处）
[bookmark: OLE_LINK18]（七）畅通城乡物流末端循环网络。提升城乡物流服务品牌效应，优化城乡物流服务网络，深入推进城市绿色货运配送，加大新能源物流车的应用推广，鼓励使用适合货运配送的新能源车辆、新能源无人配送车。提高服务质量，适应消费升级趋势，落实扩大内需战略，鼓励物流企业在统筹当地商贸、农资、电商等货源的基础上，为农村地区电子商务、农资销售、连锁商超等企业提供共同配送服务，加强末端共同配送发展，让农村寄递物流服务质量更好满足城市居民生活需要。（牵头单位：区交通运输局、海门邮政管理局；参加单位：区农业农村局、区商务局、海门供销集团总公司、各区镇）
三、深度开放市场环境，推进制度性降本提质增效
（八）提升市场法治化、规范化水平。建立健全基于信用评价的分级分类差异化监管模式。完善货车改装联合执法、信息共享和联合惩戒机制，加大货车一致性监督检查力度，压实车辆检测、检验等环节责任，严厉打击套牌挂车。稳步开展超长平板半挂车、超长集装箱半挂车治理工作，强化联合监管。（区交通运输局、区公安局按职责分工负责）
（九）规范重点领域和环节收费。鼓励铁路运输企业与大型企业、港口、航运、班列、货运代理企业等签订“量价互保”协议，提高多式联运成本竞争优势。严格执行地方铁路、专用铁路、铁路专用线、装卸、堆场收费规则，明确线路使用、管理维护、运输服务等收费规则，严格落实铁路专用线领域收费目录清单和公示制度，进一步降低使用成本。（区发改委、区市场监督管理局、区交通运输局、区财政局、区商务局按职责分工负责）
四、加快培育新动能，推进技术性降本提质增效
（十）培育壮大市场主体。支持本地铁路、港口经营企业依托资本、设施优势，拓展跨运输方式组货能力，升级转型为多式联运经营人。鼓励江苏海晟控股集团、江苏海奕控股集团有限公司、江苏长江口开发集团有限公司等海门大型国企，以申报创建部、省多式联运示范工程项目为纽带，通过投资入股等方式，联合运输市场主体，整合多式联运市场资源。选择性引进外地优良企业，吸引国内外优质多式联运企业、知名航运企业、货代企业在海门设立区域运营中心或分支机构。（牵头单位：区发改委、区交通运输局；参加单位：各区镇、各区属国企）
[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1]（十一）大力提升技术装备绿色化水平。积极推动新能源和清洁能源车船应用，鼓励运输船舶更新为LNG动力示范船，推动在交通场站建设充换电等配套设施。在港区、厂区短途运输和固定线路运输等场景示范应用新能源重型卡车。加快推进交通枢纽绿色化、智能化改造，推动场站、码头前沿装卸设备、水平运输车辆、堆场装卸机械等关键设备采用新能源、清洁能源和数转智改，协同推进船舶和港口岸电设施建设，深入推进船舶靠港使用岸电。到2027年，港口生产新能源、清洁能源消费占比75%以上。（牵头单位：区交通运输局、区发改委；参加单位：海门生态环境局、南通海事局海门海事处、相关区镇）
五、支持企业提升运营效率，推进经营性降本提质增效
[bookmark: OLE_LINK16]（十二）提升交通物流企业供应链管理水平。深入推进民生消费、跨境电商等物流供应链一体化创新发展。加快培育平台型、综合性物流供应链服务企业，提升多式联运、库存管理和分销配送等服务能力。提升工程物流、医药冷链、危险品等专业领域物流服务能力，打造一批交通物流专业化、精细化企业群体。（牵头单位：区交通运输局、区发改委、区商务局、海门邮政管理局牵头；参加单位：各区镇）
六、完善政策保障体系，推进综合性降本提质增效
（十三）完善财政等支持政策。积极争取国家、省、市级相关财政资金支持，加大对多式联运枢纽场站及集疏运体系建设的资金扶持。区级财政对运输结构调整、多式联运发展等做好资金保障。对集装箱新型载运工具应用、多式联运信息平台开发建设等方面给予支持。对有一定规模、具有示范意义的多式联运示范项目给予一定奖励。要加大对多式联运发展优化调整运输结构的政策支持，因地制宜出台财政引导政策。（牵头单位：区财政局；参加单位：区发改委、区交通运输局）
[bookmark: OLE_LINK37]（十四）完善用地用海支持政策。加大国家综合货运枢纽补链强链、国家物流枢纽、综合货运枢纽、中转分拨基地、铁路专用线、干支线航道网、封闭式皮带廊道等项目用地支持力度，优先安排新增建设用地指标，提高用地复合程度，盘活闲置交通用地资源。支持重点港口、集疏港航道、铁路和公路等建设项目用海及岸线需求，确保将港口岸线、用地等纳入相关规划。对支撑多式联运发展、运输结构调整的规划和重点建设项目，开辟环评绿色通道，依法依规加快环评审查、审批。要在国土空间规划指导下组织编制港口集疏运航道、铁路及产业聚集区、物流园区和工矿企业支线航道、铁路专用线建设方案，优先安排用地指标。（牵头单位：海门自然资源和规划局；参加单位：区发改委、区交通运输局、区水利局、区数据局、海门生态环境局、开发区）

附件：海门区推进交通物流降本提质增效重点工作任务清单

— - 1 - —

海门区推进交通物流降本提质增效重点工作任务清单

	序号
	类别
	重点工作任务
	重点工作举措
	牵头单位
	参与单位

	[bookmark: OLE_LINK39]1
	（一）提升与产业发展适配性，推进结构性降本提质增效

	1.加快完善综合立体交通网
	到2027年，沿海新增二港池5万吨级泊位2个，三港池2万吨级重件泊位1个；沿江新增2万吨级以上泊位6个（其中10万吨级1个，7万吨级2个，2万吨级3个）。
	区交通运输局、开发区、海门港新区
	区发改委、区水利局、海门自然资源和规划局、海门生态环境局、南通海事局海门海事处、海奕集团、南通通海港口有限公司

	2

	推进沿江沿海港口进港航道建设，完成新江海河、通吕运河、东灶新河航道整治工程，到2027年，三级以上航道里程达42.64公里，建成新江海河船闸枢纽一座。
	[bookmark: OLE_LINK35]区交通运输局
	区发改委、区水利局、海门自然资源和规划局、海门生态环境局、南通海事局海门海事处、相关区镇

	3

	推进疏港铁路开通运营，推进洋吕铁路东灶港站大宗商贸物流基地和疏港铁路通海港站提质改造，提高仓储力，同时推进铁路货场配套设施规划建设。到2027年，铁路货运营业里程达36.97公里，年运力达 1330万吨（含中天钢铁煤、焦炭600万吨/年）。
	区交通运输局
	海门自然资源和规划局、开发区、海门港新区、南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司

	4

	加快建设海太长江隧道（公路部分）、通常高速通州至海门段、海门北站综合交通枢纽等项目，积极推动中部快速路、星湖大道东延等同城化走廊规划建设。
	区交通运输局、区住建局
	区发改委、区财政局、海门自然资源和规划局

	5

	结合低空应用场景实际需求及空域分类划设的发展基础，分级分类规划全区低空起降设施布局，按照“应用主导、先行先试、按需推广”的发展思路，逐步开展基础设施布局建设。
	区发改委、区交通运输局
	相关职能部门、各区镇、海晟集团

	6

	加快通海港区国际物流枢纽中心建设，推动东灶港站大宗商贸物流基地提质改造。到2027年，建成2个多式联运型货运枢纽，优化叠石桥物流园与深国际物流园2个通用集散型枢纽，启动东灶港数字化多式联运中心建设。
	区交通运输局、区发改委
	[bookmark: OLE_LINK31]开发区、海门港新区、三星镇、南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司、海晟集团、海奕集团

	7

	2.深入推进运输结构调整优化
	[bookmark: OLE_LINK20]推进通海三期港口岸线报批及外海港池码头建设，同步抓好水运、铁路、公路配套工程实施。至2027年，港口综合通过能力达到5000 万吨。
	[bookmark: OLE_LINK42]区交通运输局、开发区、南通通海港口有限公司
	相关职能部门

	8

	3. 推进交通物流与产业融合发展
	支持交通物流与先进制造业、现代农业、战略性新兴产业等高效衔接、深度融合，促进物流供应链一体化融合创新。制定完善新能源产业运输服务保障措施，完善家纺、农产品等特色产品物流配送体系。加快完善大宗物资运输服务保障体系，依托港口、铁路、物流园区等交通枢纽建设一批大宗散货混配和接卸中转基地。
	区交通运输局、区发改委
	相关职能部门、各区镇

	9
	（二）促进各环节高效衔接，推进系统性降本提质增效

	4.推动多式联运创新发展
	探索推动“一单制”“一箱制”创新发展，推进疏港铁路一期与宁启铁路、洋吕铁路的串联，形成江海铁路联运体系。到2027年，逐步实现货物运输的“一次委托”“一单到底”“一次结算”，提升物流效率，降低企业成本。
	南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司
	区交通运输局、海门邮政管理局、南通海关驻海门办事处

	10

	5. 建立健全内贸集装箱多式联运体系
	加快推进铁水联运货物分类、装载和安全检查行业标准衔接互认，推动多式联运“一箱制”发展。支持符合条件的企业开展内外贸集装箱同船运输，推行集装箱外贸内支线进出口双向运作模式。
	南通洋吕铁路物流有限公司、南通港集团通海铁路建设有限公司
	区交通运输局、区商务局、海门邮政管理局

	[bookmark: OLE_LINK51]11

	6. 畅通城乡物流末端循环网络
	深入推进城市绿色货运配送，加大新能源物流车的应用推广，鼓励使用适合货运配送的新能源车辆、新能源无人配送车。鼓励物流企业为农村地区电子商务、农资销售、连锁商超等企业提供共同配送服务。
	区交通运输局、海门邮政管理局
	[bookmark: OLE_LINK26]区农业农村局、区商务局、海门供销集团总公司、各区镇

	12
	（三）深度开放市场环境，推进制度性降本提质增效
	7. 提升市场法治化、规范化水平
	建立健全基于信用评价的分级分类差异化监管模式。完善货车改装联合执法、信息共享和联合惩戒机制，加大货车一致性监督检查力度，压实车辆检测、检验等环节责任，严厉打击套牌挂车。开展超长平板半挂车、超长集装箱半挂车治理工作。
	区交通运输局、区公安局

	13

	8. 规范重点领域和环节收费
	鼓励铁路运输企业与大型企业、港口、航运、班列、货运代理企业等签订“量价互保”协议。严格执行地方铁路、专用铁路、铁路专用线、装卸、堆场收费规则，明确线路使用、管理维护、运输服务等收费规则，严格落实铁路专用线领域收费目录清单和公示制度，进一步降低使用成本。
	区发改委、区市场监督管理局、区交通运输局、区财政局、区商务局

	14

	9.打造叠石桥外贸综合服务平台
	深化中国外运华东有限公司与叠石桥家纺产业集团合作，依托江苏叠石桥现代物流科技有限公司，致力于打造集检验检测认证、海关监管、智慧化集拼储运中心运营和一站式跨境商务综合服务于一体的一站式外贸服务平台。助力叠石桥市场加速国际化，推动区域经济发展，实现互利共赢。
	叠石桥家纺产业集团
	区市监局、区商务局、南通海关驻海门办事处

	15
	（四）加快培育新动能，推进技术性降本提质增效
	10. 培育壮大市场主体
	鼓励海门各区属国企整合多式联运市场资源。引进外地优良企业，吸引国内外优质多式联运企业、知名航运企业、货代企业在海门设立区域运营中心或分支机构。
	区发改委、区交通运输局
	各区镇、各区属国企

	16

	11.大力提升技术装备绿色化水平
	推动新能源和清洁能源车船应用，推动在交通场站建设充换电等配套设施。在港区、厂区短途运输和固定线路运输等场景示范应用新能源重型卡车。推进交通枢纽绿色化、智能化改造，推动关键设备采用新能源、清洁能源和数转智改，协同推进船舶和港口岸电设施建设，深入推进船舶靠港使用岸电。到2027年，港口生产新能源、清洁能源消费占比75%以上。
	区交通运输局、区发改委
	海门生态环境局、南通海事局海门海事处、相关区镇

	17
	（五）支持企业提升运营效率，推进经营性降本提质增效
	12. 提升交通物流企业供应链管理水平
	加快培育平台型、综合性物流供应链服务企业，提升多式联运、库存管理和分销配送等服务能力。提升工程物流、医药冷链、危险品等专业领域物流服务能力，打造一批交通物流专业化、精细化企业群体。
	区交通运输局、区发改委、区商务局、海门邮政管理局
	各区镇

	18
	（六）完善政策保障体系，推进综合性降本提质增效
	13. 完善财政等支持政策
	加大对多式联运发展优化调整运输结构的政策支持，因地制宜出台财政引导政策。
	区财政局
	区交通运输局、区发改委

	19

	14.完善用地用海支持政策
	加大国家综合货运枢纽补链强链、国家物流枢纽、综合货运枢纽、中转分拨基地、铁路专用线、干支线航道网、封闭式皮带廊道等项目用地支持力度，优先安排新增建设用地指标。支持重点港口、集疏港航道、铁路和公路等建设项目用海及岸线需求，确保将港口岸线、用地等纳入相关规划。
	海门自然资源和规划局
	区发改委、区交通运输局、区水利局、区数据局、海门生态环境局、开发区

	抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部，区各人民团体。

	南通市海门区人民政府办公室           2025年4月10日印发

oleObject1.bin

image1.wmf